thume dont elle étoit grosse '. sedis legati, Raimundi Biterrensis epi-

scopi. Pétri Lodovensis episcopi, Ermen-
E ista hora in antea, ego Ylisiarius de gardis vicecomitissae Narbonensis & ma-
Salve, filius de Stephana, a te Guil- gistri ejus Bremundi, Willelmi de Margone

lelma vicecornitissa que fuisti molîer de praecentoris Sancti Affrodisii, Raimundi

D
Berm.râo-Aton,tant quant tenras la sennoria

del castel de la Arena, & ad aquel ères que

auras d'en Bernart-Aton, de quai tu es prein-:^,

lo castel de Bernî':^ non vos tolrai ne vos en

de Montepavone canonici Sancti Nazarii

& Pétri de Caucenegol hospitalis.

II. — Carta' assoclatloms pro precibus

tolrai îpsas fortedias que hodie ibi sunt ni facîendis înter Vîllaemagnae dioeces'is Blter-

adenant factas erunt per nomen de casteli rensîs & VaUîsmagnae dioecesîs Agathensis

Et si om veî femina aquest castel suprascripti monachos, in praesentia Ermengardis vice-

vos tolUa seu tolUa, ab aquel ab aquella comitissae Narbonensis & magistri ejus

ab aquels ab a (uellas finem ne societa- Bremundi, anno MCLix, &:c.

tem cum illo vel cum illis non aurîa, fors

quant per lo castel a recobrar, & si reco- III. — Anno^ ab Incarnatione domini-
brar eu lo potuero per nullum ingenium, cae MCLiX. Ego Petrus Bernardus de Ca-
a te vicecornitissa al ères que auras d'en pitolio dono & trado in perpetuum
Bernât d'Aton lo redrai sine lucro & sine Deo & Sancti Salvatori de Fonte & tibi

decepcione per ipsa conveniencia per fi-

dem & sine inganno per hec sancta Evan-

gelia. Hoc est factum in presentia Ugo-
nis de Brodito, Pétri Guirardi, Pontii de

Vedenobrio, Raimundi de Brodito, Guil-

lelmi Raimundi, Stephani Siguerii, Pétri

'Trésor des chartes du roi; Toulouse, sac 2,

n. 104. [J. 304.

J

Aybilinae- abbatissae ipsius monasterii &
sanctimonialibus, &c., partes quas habeo
incartomolendinisuperiorisdeFonte,&c.,

& propter hoc vos suscepistis filiam meam
Aguetem in monacham, &c. Factum est

' Cartulaire de l'abbaye de Salvanez.

' Cartulaire de l'abbaye de Valmagne.
^ D. Estiennot, Fragm. hist, mss.
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hoc coram domino A. Nemausensi epi-

scopo in praesentia G. Nemausensis

vicecomitissae, Guillelmi de Calmis, &c.

IV. — De' ista hora in antea, Bego de

Calmont filius Petronillae Ugouem comi-

tem filium Ermengardae non decipiet de

sua vita neque de suis membris, &c.

V. — In Dei nomine'. Notum sit om-
nibus hominibus praesentibus & futuris,

quod ego Udalgarius de Fenoleto, consilio

& voluntate filiorum meorum Pétri & Ar-

naldi & Avae uxoris meae, dono Deo &
Beatae Mariae Fontisfrigidi & tibi Vitali

abbati & omnibus fratribus ibi Deo ser-

vientibus & futuris hoc totum integriter,

quod habeo & habere debeo in horto, quem
plantavit Johannes M.art & dividit infan-

tibus suis Felici & sororibus ejus, hoc est

duas partes quarti & totam nostram par-

tem decimae; & hoc facio ut ipsi faciant

semper ardere lampadem unam ante altare

Beatae Mariae Fontisfrigidi die noctuque

pro remissione omnium peccatorum meo-

rum, & ut Deus perducat me & filios meos

& uxorem meam ad bonum finem & ad

suum regnum. Praedictus autem ortus est

infra fines & terminos villae quae vocatur

Sanctus Félix superior in adjacentia Sanc-

tae Mariae; affrontât ab Oriente in fexia

Bernardi Espada & in orto Pétri Bus-

queti, de Meridie in orto Bernardi magis-

tri, ab Occidente in orto Arnaldi Bernardi

& in orto Sanctae Mariae Fontisfrigidi,

ab Aquilone in orto Pétri de na Poncîa. Et

est manifestum; qui voluerit disrumpere

hanc cartam donationis, in duplo compo-

nat cum sua melioratione & in antea firma

permaneat & stabilis omni tempore. Actum

est hoc idus februarii, anno M CLX Incar-

nationis Christi, régnante Lodoico rege.

Signum Adalgarii de Fenoleto qui hanc

cartam donationis firmavit & laudavit &
testes firmare rogavit. Signum Arnaldi filii

ejus qui firmavit haec & laudavit & testes

firmare rogavit. Signum Avae uxoris ejus

' Archives du comté de Rodez.

'Archives de l'abbaye de Fontfroide; & copie

dans la collection Doat, à la Bibliothèque natio-

nale, V. 59, f° 35.

quae hanc cartam firmavit & laudavit &
testes firmare rogavit. Signum Guillelmi

de 5'ornfln archidiaconi. Signum Arnaldi

Donati. Signum Berenguer i de Valle ca-

pellani. Signum Pétri Euterrisis. Signum
Pétri de Atrad.

Nicholaus levita qui hoc scripsit roga-

tus atque jussus sub die & anno quo supra,

Raimundus levita translatavit & hoc sig-

num fecit.

634. — DXX

Chartes de Raîmond V^ comte de Tou-

louse , en faveur de diverses églises,

I. — Praesentibus" & futuris sit no-
tum, quod ego in Dei nomine Raymundus
dux Narbonae, cornes Tolosae, marchio
Provinciae, recognoscens ad jus ecclesiae

Carpentoratensis pertinere, intuitu pieta-

tis, &c., per me & fratrem meum Ildefon-

sum reddo, solvo atque solvendo trado tibi

Raymundo praedictae ecclesiae episcopo

sive juris ecclesiae Carpentoratensis sit

sive mei & fratris, scilicet castrum quod
Vendesca vocatur cum omnibus pertinen-

tibus suis, videlicet castrum de Baucio cum
villa Sancti Desiderii & castrum de Mala-
morte cum villa Sancti Felicis. Hanc ita-

que redditionem sive traditionem facio

tibi Raymundo episcopo & successoribus

tuis in perpetuum, ut suprascriptum cas-

trum cum omnibus pertinentes suis ha-

beatis quiète & possideatis jure dominii,

ita quod domini praedictorum castrorum

& villarum id quod habent & possident in

supradictis locis a te & a successoribus

tuis de caetero habeant & possideant, sicut

a me vel ab antecessoribus meis habere &
possidere solebant, & hominium & fideli-

tatem & sacramentum quod mihi vel ante-

cessoribus meis faciebant tibi & successo-

ribus tuis faciant. Retineo tamen mihi &
meis & fratri meo cavalcatas in omnibus
praedictis castris & villis, & retineo mihi

' Manuscrits de Colbert, n. 1067. [Bibliothèque

nationale, latin 60095 la pièce ne se retrouve pas

dans le manuscrit.]
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& fratri albergum in castrum de Baucio &
in villa Sancti Desiderii & in castro de

Malamorte & in villa Sancti Felicis. Ob
hanc autem redditionem causa quasi trans-

actionis accipio a te MM solides Melgo-

riensis novae monetae , & promitto quod

ipsam redditionem laudare & confirmare

III. — Ludovicus, &c. ' Notum facimus

universis, &c., quod nos litteras R. condam
ducis Narbone & comitis Tholose & mar-
chionis Provincie vidimus in hec verba :

Annoab IncarnationedominicaM''C°LX°,

mense decembris, ego in noniine Dei R. dux
Narbone, cornes Tholosanus, marchio Pro-

faciam a praedicto fratre meo Ildefonso & vincie, bono animo & sine fraude Deo &
jurare ut illaesam perpetuo eam conservet.

Et ut haec quae suprascripta sunt tibi &
successoribus tuis fiiciant & teneant & te-

neantur, in fide nostra & osculo te suscepi

& mandato meo tactis sacrosanctis Evan-

geliis juravit Willelmus de Sabrano consta-

bularius, G. Amiens, Bertrandus de Baucio,

Drachonetus, Ricavus de Insula, Willel-

mus de Esparrone, P. de Cadarossa. Ac-

tum est hoc anno Incarnationis Christi

M C LVIIII, III idus januarii, in praesentia

canonicorum, Pontii Uticensis praepositi,

P. Mauret, G. de Graponis, P. de Saunia,

Gauterius Garossae-Dompni , F. Constan-

cii, R. Constancii, &c. Item iiii* die coa-

firmatum est apud Paternas, in praesentia

G. Ybilonensis, G. Radiilphi, R. Guiranni,

Augerii Rayburney, Bertrandi Olrici, Ri-

perti, &c. P. de Mornacio, &c.

II. — Anno' Incarnat! Domini Jesu

Christi mclx, régnante Ludovico rege

Francorum, in mense octobris. Ego in Dei

nomine Raymundus, dux Narbonae, cornes

Tolosae, marchio Provinciae, dono atque

concedo & titulo venditionis cum hac carta

trado tibi Guillelmo Nemausensis ecclesiae

praeposito & fratribus ibidem Deo ser-

vientibus, &c., scilicet medietatem om-
nium quae habeo vel aliquis per me habet

in paludibus Fontiscooperti, &c. , acci-

piens a te Guillelmo praeposito M solidos

Melgorienses, &c. Actum est hoc anno
& mense quo supra, in praesentia Bre-

mundi de Vermelio, Arnaldi de

Remolinis, Aldeberti Nemausensis epi-

scopi, 8ic. Et ego Constancia regina,prae-

dicti comitis uxor, quod subscriptum est

laudo & confirme, in praesentia supradic-

torum testium & aliorum quamplurium.
Ludovicus mandato comitis scripsit & si-

4^illavit.

' Archives de l'église de Nîmes.

ecclesie Sancte Marie de Aquabella & fra-

tribus ibidem degentibus presentibus & fu-

turis, pro remissione peccatorum meorum
& parentum meorum dono, trado & con-

cedo & hujus instrumenti auctoritate sta-

bilio quatinus salvi & securi ipsi & familia

& omnes res & animalia eorum per totam
terram meam eant & redeant & nuUum
pedagium seu usaticum aliquod bajuli mei
In tota (erra mea ab eis recipiant, excepto

quod non liceat eis mercimonii causa alié-

nas res loco suarum déferre. Incrementum
quoque quod nuper in pedagiis nullus (sic)

bajulorum meorum ab eis vel ab eorum
hominibus accipere audeant. In cujus rei

testimonium, &c.

Nos autem concessionem istam, prout
superius continetur, intuitu pietatis vo-
lumus & concedimus & eam auctoritate

regia confirmamus, volentes insuper &
precipientes ut per totam terram nostram,

quam prefatus R. tune temporis obtinebat,

premissa omnia tam in terra quam in aqua
eundo & redeundo serventur eisdem salvo

jure in omnibus alieno.

635.

Exemption accordée par Guillaume,

évêque de Bé-^iers, aux Juifs de sa

ville épiscopale.

IN nomine Domini % anno Nativitatis ejus-

dem M°C''LX°, régnante rege Lodoico,

Vi° nonas madii. Notum sit omnibus au-

' Manuscrits de Colhert , n. 2669. [Aujourd'hui

latin 9 778, f'^ 277 v°.]

" Livre Noir ie Saint-Nazaire de Béziers, & copie

dans la collection Doat, à la Bibliothèque natio-

nale, V. 6r, f" 216. — Catelj Mémoires de l'histoire

du Languedoc, p. 523.
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dientibus haec, quod ego Guillelmus Bit- Arnaldus, Berengarius de Bitterris, Guil-

An
I i6o

terrensis episcopus, authoritate meorum
clericorum & consensu univers! capituli,

remitto tibi Trencavello & tuis successo-

ribus universis & vobis Judeis praesenti-

bus & futuris commorantibus in civitate

Bitterris per me & per omnes successores

lelmus Sigarius, Petrus Sigarius, Arnau-
dus de Maureliano, Gaucerandus vicarius,

Pontius de Beciano, Alcherius de Corne-
liano & Petrus Raimundus de Cellavineria.

A domino Guillelmo episcopo & omnibus
praedictis canonicis & testibus rogatus, ma-

I

meos illum impetum & insultum & lapi- gistro Marchesio & Bernardo Sicfredo die-

dationis bellum,quod jurevel injuriamore tantibus, Bernardus hebdomadarius Sancti

solito solebant Christian! adversus Ju- Affrodisii scripsit.— Haec carta fuit divisa

deos hujus villae facere a prima hora diei per alphabetum ab alia.

sabbati ante Ramos Palmarum usque ad

extremam horam secundae feriae post Pas-

cha, die vel nocte. Et si forte contigerit

quod aliquis meorum clericorum vel fami-

liae eorum projecerit lapidem adversus

Judeos vel infra septa suarum domuum his

diebus prohibitis vel noctibus,unde bellum

possit insurgere, ecclesiarum aditus mea

authoritate & meorum successorum & cle-

ricorum ei claudatur & in excommunica-

tionis examine eum ponimus. Et si aliquis

laicorum hujus villae adversus praedictam

prohibitionem fecerit, nec ego nec aliquis

meorum successorum vel clericorum eum
in hoc manutenebimus neque defensionem

praestabimus.Et propterhanc remissionem

& guirpitionem dedistis mihi Guillelmo

episcopo solidos de Melgoriensibus ad

636. —- DXXI

Accord entre les chevaliers 6* les bour-

geois de Castres 6* Raimond-Tren-

cavel '.

ANNO dominicae Incarnationis MCLX.
Sit notum, &c., quod milites Castren-

ses & burgenses illius villae fecerunt

concordiam eum domino Raymundo Tren-
cavelli de illo affranchimento, quod Ber-

nardus-Ato pater suus & Caecilia mater

sua & Rogerius frater suus eis & praedic-

tae villae dederunt. Per ipsam vero con-

Éd.orig.
t. II,

col. 576.

An
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venientiam ego Raymundus Trencavelli

commodum ecclesiae Sancti Nazarii, quos dono & concedo per me & per omnem
omnes denarios a vobis Judeis accepi, & posteritatem meam istud affranchimentum

nihil apud vos in debito remansit, & dabi-

tis pro praedicta remissione & guirpitione

vos Judei praedicti & successores vestri in

perpetuum singulis annis ecclesiae Sancti

Nazarii libras IV"' Melgorienses in die Pal-

marum ad ornamenta ipsius ecclesiae, ita

quod in alios usus nec episcopus nec ali-

quis clericorum possit has IV"^ libras com-
mutare. Quod hoc faciunt Judei voluntate

& authoritate domini Trencavelli. Sigfnum
Ugonis de Corneliano archidiaconi, Guil-

lelmi de Bitterris praecentoris, Matfredi

archidiaconi, Raimundi de Montepavone
camerarii, Bernard! de Narbona, Deodati

de Altiniaco, Guillelm! de Margone, ma-
gistri Stephani & Raimundi Guillelm! can-

toris, Raimundi Pelapulli, qui omnes prae-

dicti hanc cartam laudaverunt. Testes sunt

per bonam fidem absque malo ingenio mi-

litibus & burgensibus & omnibus homini-

bus in Castris & in suis terminiis habitan-

tibus, praesentibus & futuris, habendum &
possidendum, ita ut nullus homo vel foe-

mina ex meo génère aut homo aliquis pro

illis aut post illos infringere possit. Affran-

chimentum istud quod eis dono & recog-

nosco est taie : — Quod ego Raymundus
Trencavelli ex isto die in antea non debeo

quistam nec toltam facere ulli homini vel

foeminae in ipsa villa habitant!, exceptis

meis servientibus & meis hominibus natu-

ralibus, qui ex alio meo honore naturales

sint, exceptis traditoribus, & ipsos eum
inquirimento hoc est suus facere poterit.

— Retineo autem in ipsa villa & in homi-
nibus in ipsa villa habitantibus meas eaval-

hujus rei in quorum praesentia hoc fuit gâtas, quas mihi facere debent in Albiensi

faetum apud Bitteri^n infra eivitatem, in

primo vetulo SOlario episcopi : Guillelmus ' Château de Foix, cartulaire, caisse i5.
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pago & in Tolosano; de aliis locis non ]5aniae & Provinciae ipsius procuratori &
debeo illos cogère ut mihi cavalgatam fa- tibi Hugoni de Veireriis & tibi Bernar3o
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ciant, nisi corpore mec ipse voluero pug-

nare. — Et retineo meas manlevantias per

unum mensem, dum conductum faciam in

villa Castrensi & de illis bajuli mei per-

solvant debitum complète mense. — Reti-

neo etiam meas justitias per bona fide quas

pater meus ibi habuit post istud affran-

Catalano domus Sancti ^gidii procura-

tori, & per vos caeteris fratribus in eadem
domo Christo famulantibus praesentibus

& futuris sive confratribus, scilicet LX mo-
diatas terrae, quae capiant sementis modios

LX ad mensuram Sancti ^gidii. Has autem

LX modiatas terrae vendo atque concède

Éd.orig.
t. 11,

col. 578.

chimentum. — Et propter istud affranchi- domui militiae Templi pleno proprietatis

mentum quod pater meus praedictus & jure in patuis sive paludibus sive novali-

mater mea & frater meus eis dederunt & bus Argentiae, juxta tenementum domus

ego ipse eis dono & recognosco, ipsi bur- Hospitalis ab orientali plaga, acceptis a

genses debent mittere semper in unequo- vobis nomine pretii CL marchas argent!

que aune CCC' solides Melgorienses in fini, de quibus nihil selvendum remansit.

clausuram ipsius villae. Testes sunt hujus Praeterea dono domui praedictae militiae

affranchimenti Frotardus Pétri, Isarnus de Templi pro redemptione animae meae &
Dornano, Bertrandus de Avallato, Petrus

Vassalli, Bernardus de Miravallo; de ipsis

Castrensibus vero sunt testes Guilhabertus

de Castras, Raimundus Escotus, R. de M.on-

tadeu, Bernardus de Castris, Vilhermus

Isarni.— Quod autem Bernardus-Atonis &
Cecilia vicecomitissa & Rogcrius frater

Trencavelli hoc affranchimentum homini-

bus Castrensibus & villae suae dederint

& conservaverint, hoc tactis sacrosanctis

Evangeliis praestito sacramento confirma-

verunt GuilhaLertus de Castras, Raymun-
dus Escoti & Amelius de Castris & Si-

chardus de Castris, &c.

parentum meerum x modiatas terrae. Et

ut nuUa justi pretii in futurum inter me
vel successores meos & domum militiae

Templi oriatur contentio, specialiter dono

si quid plus est vel fuerit in aestimatione

praescriptae terrae sive paludis quam
summa pretii praetaxata. Praescriptas LXX
modiatas sic vobis & per vos domui mili-

tiae Templi in perpetuum vendo & dono

& trado, ut liceat vobis versus paludem se-

qui tenementi vestri frontem, quae scilicet

extenditur ex parte Rodani a tenemento

Hospitalis usque ad terram Guillelmi Gali-

ciani, donec in ipsa palude habeatis cem-
plementum LXX modiatarum ad mensuram
sestarii frumenti villae Sancti ^gidii, &
liceat vobis & fratribus militiae in perpe-

tuum ipsas LXX modiatas habere & pos-

sidere in terris, aquis, pratis, pascuis

sive obventiones percipere. Actum est hoc

anno & mense que supra, in praesentia

Bermundi de Ussetia & Helesiardi filii

ejus, Raymundi Gaucelini, Pétri Sancti

Quintini, Guillelmi Ybiloti, Johannis de

Éd.orig. A NNO Incarnationis dominicae mclx, Petra, &c. Et ego Constantia regina,

001.577. -^^ régnante Ludovico rege Francorum, régis Francorum soror, ipsius praedicti

in mense januario. Ego in Dei nomine

Raymundus, dux Narbonae, cornes Tolo-

sae, marchie Provinciae, vendo & ven-

ditionis titulo in perpetuum concedens

trado vobis fratribus militiae Templi, sci-

licet Ugoni de Barchiluna in partibus Ys-

637. DXXIÏI

Vente faite par Ralmond F, comte

de Toulouse j aux chevaliers du

Temple de Saint-Gilles^

,

An

janvier.

comitis uxor, secundum quod suprascrip-

tum est & donationem &venditionem sci-

licet a domino comité factam laudo atque

confirme, accipiens a vobis fratribus prae-

dictae militiae Templi ccc solidos Melgo-

rienses.

' Archives du domninà- de Montpellier, titres

particuliers de Saint-Gilles, n. 23.

•^-
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638. DXXIV

An
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Éd.oria
t. 11.

Actes touchant le vicomte Trencavel

b les vicomtes de Minerve.

Guilhermus vicecomes Minervensis dono
& laudo tibi Wilhermo de Minerva filio

meo meum castrum, quod vocatur Laura- col. 579

num, cum omni dominatione ipsi Castro

pertinente. Et hoc donum facio vobis salva

fidelitate & dominatione domini nostri

Raymundi proconsulis Biterrensis prae-

scripti. Ego Guilhermus de Minerva iilius .

dominae Garsendis & Guilhelmi de Mi-
I. — In nomine Domini' nostri Jesu

Christi, anno Incarnationis ejusdem MCLX.

Ego Raimundus Trencavelli dono, laudo, nerva praescripti , cum plena voluntate

concedo Domino Deo & béate Cecilie vir- ejusdem Guilhermi praescripti vicecomitis

ginis Albiensis ecclesie & tibi Guillelmo Minervensis patris mei, gratis & bona fide

preposito & omnibus canonicis, nunc ibi- dono, laudo & concedo tibi Raymundo
dcm degentibus & qui in antea futuri sunt, Trencavelli proconsuli Biterrensi domino

totum & integrum absque aliquo retini- meo atque Rogerio filio tuo omnique

mento ecclesiam & hospitale de Carminé vestrae posteritati castrum antedictum

cum omnibus appendiciis suis, ut habeatis, quod dicitur Lauranum cum omni domi-

teneatis & possideatis abhinc & in perpe- natione ipsi Castro pertinente, ita ut dein-

tuum pro patris mei & matris meae & fra- ceps ipsum castrum neque forteram seu

tris mei Rogerii anima. Hec donacio sive

toncessio fuit facta in ecclesia de Rocace-

deira, in mense februarii. Testes Bertrans

de Avallats & Guillelmus de la Cavallar'ia

& Peire capela de Rodes & Sicardus Clarus

& Poncius Guillelmi, Guillelmus de Mas-

forteras quae amodo ibi erunt vobis non
aufferamus neque aufferri faciaraus nec
aliquis homo aut foemina, &c. Quod jus-

jurandum fuit factum in ecclesia Beatae

Mariae quae est juxta palatium Carcas-

sonae, in praesentia Gaucelini prioris

cho & Petrus de Peyrola & Gregorius Mal- Hospitalis Jerosolimitani & Guillelmi de

crii & Bonus Mancipii & Petrus Rigaldi & Sancto Felice vicarii & Pétri de Vilario

alii multi qui ibidem erant. vicarii & Guilhelmi de Durban & Bernardi

PilapuUi & Geraldi de Salas & Guillaberti

II. — De ista hora in antea % ego Ray- de Castras & Poncii Ferrol & Pétri Regina
ïnundus Batalla filius Belissendis non de- & Bernardi Raymundi de Canesuspenso &
cipiam te Raymundum Trencavelli vice- Pétri Raymundi de Alarico & Guilhermi

comitem filium Caeciliae vicecomitissae de Redorta & Pétri fratris ejus & Ray-
neque Rogerium filium tuum & Saurae mundi de Redorta & Raymundi de Lavi-

comitissae de illo castello quod dicitur neria, &c. Arnaldus de Clairano scripsit

Monspensatus, &c., S. domini Rogerii- m* feria. Il idus decembris, anno M CLXI.

Bernardi comitis de Fuxo & Guillelmi

de Sancto Felice & Rogerii de Raisaco &
Pétri de Podio & Mironis de Tonencs &
Pétri Mironis & Amelii de Phanojove &
Raymundus de Durfort. Arnaldus de Clai-

rano hoc scripsit IV^ feria, VIII idus mar-

cii, anno M CLX.

III.— Salva' fidelitate domini Raymundi
Trencavelli proconsulis Biterrensis, ego

' Archives de la cathédrale d'Albi, & copie dans

la collection Doat,à la Bibliothèque nationale,

Y. 1 o5, {° 66.

' Château de Foix, cartulaire, caisse i5.

3 lèid.

689. — DXXVIII

Extraits de diverses chartes touchant

les seigneurs de Montpellier.

I. — Audi' tu, Johannes Maglonensis

episcope, ego Guillelmus dominus Mon-
tispessulani filius Sibilie, ab ista hora in

antea personam tuam non capiam, vitam

& membra tua tibi non toUam nec homo

' Trésor des chartes du roi, Maguelonne, sac 2,

n. 4. [J. 340.]

Éd.orig.
t. II,
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nec femina meo consilio vel nieo ingenio. Guillelmi de Arzazio, Pontii de Mesoa,
Et si in illo honore, quem tu hodie habes Raimundi de Monteferrario, Pétri de Mon-
& possides & cannonici Magalonenses teferrario, Raimundi de Salviniaco, Guil-

habent & possident in communia, vel in

antea tu adquisieris meo consilio, & ca-

nonici similiter meo consilio adquisierint,

ego Guillelmus tollerem vel forifactum ibi

facerem, cum tu me commonras per sacra-

mentum vel, si presens non fueris aut

ecclesia Magalonensis tum forte episco-

lelmi Leterici, Guiraldi Atbrandi, magistri

Maurini, Berengarii Lanberti, Guillelmi.

Pétri, Raimundi de Narbona, Aldeberti de

Vallès, Guillelmi Urbani & Pontii de Val-

lauches,

II. — Notum' sit, &c., quod Guillelmus

pum non habuerit, prior Magalonensis de Montepessulo monachus debebat tria

consilio capituli Magalonensis me com~ M solidorum Melgoriensium Guillelmo de

monra per sacramentum infra XL dies ca- Narbona, & hanc pecuniam exigebat uxor
balmen rendrai od emendaraî, vel ad Guillelmi de Fecuta in tertiam partem, ju-

tuam merce m'en contenrai & ad mercedem dicio Narbonensis archidiaconi, &c. prae-

canonicorum similiter. Et si homo vel fe- sente Guillelmo supradicto & etiam abbate

mina in illo honore, quem tu habes & pos-

sides & canonici habent & possident vel

in antea tu meo consilio adquisieris & ca-

nonici similiter meo consilio adquisierint.

Grandissilvae, & hanc praedictam tertiam

partem solvit ei Guillelmus Montispessuli
juvenis. Et juro ego Ermengardis olim uxor
praedicti Guillelmi de Narbona & Rai-

tibi vel canonicis aliquid tolleret vel fori- mundus de Rocha qui modo vir meus est,

factum faceret, si per me illud redercere bona Jfide & sine dolo solvimus & guirpi-

nollet vel directum tibi & canonicis facere mus hanc supradictam pecuniam, quod
nollet, cum tu me commonrias per sacra- nos nec aliquis pro nobis non exigamus

mentum aut, si presens non fueris vel ec- aliquid occasione supradictae pecuniae,

clesia Magalonensis tune forte episcopum postquam tertia pars fuerit pacata, & illa

non habuerit, prior Magalonensis cum débet solvi per statuta tempora, &c. Hoc
consilio capituli Magalonensis me com- fuit factum in domo Guillelmi Narbonen-
jnonra per sacramentum, tibi & canonicis sis archidiaconi & Bertrandi capellani

Magalonensibus adjutor ero sine enganno. dominae Ermengardis & Bernardi Por-

Sicut in hac carta continetur & clericus celli, &c. Facta carta mense januarii, anno
légère & intelligere potest, ita tenebo & ab Incarnatione dominica MCLXII, reg-

adimplebo sine omni enganno, me sciente, nante Lodoico rege, &c.

tibi Johanni Magalonensi episcopo & ca-

tholicis successoribus tuis & cannonicis IH. — In nomine" Domini Jesu Christ!,

Magalonensibus presentibus & futuris. Sic anno Incarnationis ejusdem M c LXV,
Deusmeadjuvet & iste sancte reliquie. Hoc mense julii. Ego Bernardus de Armazanicis

fuit factum anno Incarnationis mclxi, scio & vere cognosco quod ego sum paca-

mense junii,apud Magalonam, super altare tus in integrum de illis MD sôlidis de Mel-
Sancti Nicholai, in presentia Raimundi de gorio quos pater tuus Guillelmus dominus
Cassannaco prioris, Bernardi Gaucelmi pre- Montispessuli & tu ipse debebatis patri

positi, Pontii Lamberti & Fulcrandi archi- meo, &c. Testes sunt Guillelmus de Roca,

diaconorum, Bertrandi sacriste, Johannis Vizianus de Millanicis milites, &c.

& Bernardi de Figareto archipresbitero-
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janvier.

Éd.orie.
t. Il,

col. 583.

rum , Guillelmi de TAurles , Bernardi de

Sparrone, Bernardi Rainaldi, Raimundi
}ii':{e':{, Bertrandi Aerradi, Berengarii de

Arzatio, Raimundi fratris ejus. Pétri de

Caslar, Guillelmi de Flexio, Olrici & alio-

rum quamplurium canonicorum, Pontii de

Montelauro , Bertrandi de Montelauro,
Berengarii de Vallauches, Pétri deVeruna,

' Manuscrits d'Aubays, n. 8l,

" Ibid.

1243 PREUVES DE L'HISTOIRE DE LANGUEDOC. 1244

Éd.orig.
t. Il,

col. 58o.

An
1161

octobre.

640. — DXXVI

Et ego Guido hoc idem verum esse confi-

teor & cartis quas cornes & comitissa patri

meo ostenderunt & maxime dicto patris

mei fidem adhibeo omnimodo. — Adhiic

An
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A

Accord entre Guillaume VII, seigneur Guillelmus dominusMontispessuli provero

de Montpellier, 6- Gui, son frère ^.
^^serebat Guillelmum de Tortosa fratrem

suiim praenominatos lii denarios de mo-
NNO ab Incarnatione Verbi MCLXI, neta & omnia alia bona sua libéra voluii-

mense octobri, facta haec carta ditfi- tate sibi douasse & tactis sanctis Evangeliis

nitionis & amicabilis compositionis inter contra illam donationem se numquam ven-

dominum Guillelmum Montispessulani & turum. Propositis & diligenter hinc &
Guidonem fratrem suum de controversiis iade ostensis sicut dictum est rationibus,

& petitionibus quas Guido contra domi- talis inter Guillelmum dominum Montis-

num Guillelmum Montispessulani fratrem pessulani & Guidonem fratrem suum ami-

suum proponebat, de quibus amicabiliter cabilis compositio seu transactio sicut

ante Guillelmum Montispessuli monachum infra scribitur facta est. — Ego Guillelmus

patrem suum venerunt. Petebat siquidem dominus Montispessulani consilio & ro-

Guido a domino Guillelmo Montispessuli gatu patris mei per stipulationem promitto

fratre suo illos iil denarios, quos jamdictus tibi Guidoni fratri meo & dabo V modiatas

pater suus habuerat & tenuerat in moneta terrarum & XX carteriatas vinearum in ter-

Melgorii, hac ratione quoniam ut affir- minio castri de Davollano infra dimidiam

mabat pater suus dimiserat eos Guillelmo leuguam, quae terrae & vineae debent esse

de Tortosa fratri suo in ultima sua dispo- de mediocribus, non de melioribus nec de-

sitione, illa apposita conditione quatenus terioribus. Et ego Guido spontanea volun-

si Guillelmus de Tortosa prior ex rébus tate consilio patris mei has conventiones

humanis absque legitimo libero decederet, sicut scriptae sunt seu promissiones reci-

praedicti lïi denarii monetae Melgorii ad pio, & bona fide remota omni fraude tibi Éd.orig.

ipsum Guidonem redirent. Et quoniam Guillelmo domino Montispessulani fratri coLSbi.

Guillelmus de Tortosa ad domum militiae meo promitto quod in istis m denariis de

se dederat & habitum religionis ibi susce- moneta aliquid non petam ulterius ego vel

perat, hos m denarios se habere debere alius arte vel ingenio meo, & si quod jus

contendebat. Et contra dominum Guillel-

mum Montispessuli affirmabat, quod Guil-

lelmus Montispessuli monachus pater suus

hac conventione istos III denarios de mo-
neta a comité Melgorii adquisierat, ne

eos relinqueret nisi illi dumtaxat filiorum

suorum qui dominus esset Montispessuli,

Praeterea dominus Guillelmus Montispes-

sive petitionem in istis m denariis de mo-

neta habebam vel habere poteram per me
vel per alium, totum ex integro tibi fratri

meo Guillelmo domino Montispessulani

remitto & in solidum in te transfère. Et

promitto & eonyenio tibi quod cmitra hanc

transactionem & amicabilem compositio-

nem nullo tempore veniam ego vel alius

suli dicebat quod Bernardus comes Mei- arte mea vel consilio meo, sed semper eam
gorii & Beatrix comitissa uxor ejus hoc irrevocabiliter observabo, sic Deus me ad-

ipsum olim patri suo monacho dixerunt juvet & haec sancta Dei Evangelia. Factum
& affirmaverunt & cartas inde certissimas est hoc in domo militiae Templi, in horto

per alphabetum divisas eidem ostenderunt. juxta ecclesiam Sanctae Mariae, in prae-

— Et ideo ego Guillelmus Montispessuli sentia Atbrandi, Guillelmi Leterici, Ge-
monachus pater eorum pro certo habeo & raidi Atbrandi, magistri Maurini, Guil-

verum esse cognosco, quod praedictos iii" lelmi Urbani, Guillelmi Pétri, Berengarii

denarios de moneta ita habui atque acqui- Lamberti, Guillelmi Atbrandi, Gilberti de

sivi, ut illi filiorum meorum tantum relin- Arlenis, Raimundi de Narbona, Pétri 01-

querem qui dominus esset Montispessuli. rici, Poncii Béton, Pétri de la Casa, Guil-

lelmi de Taxeriis, Raimundi de Montefer-
* Manuscrits d'Auhaysj n. 82. rario, Pelegrini Fulconis qui scripsit.

i
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mines eorum qui in hac treva fuerunt non
debent deffendere auxiliatores Bernardi de

Piniano & fratrum suorum nec etiam ho-

nores eorum neque res eorum extra cas-

trum Melgorii, sed si Guillelmus Arnaudi

comtesse de Melgueil, d'une part, & Guillelmus Pontii vellent esse in hac

^g treva, debent satisfacere Guillelmo de

M.ontpellier cognitione ipsius comitis. Co-

mes & comitissa non debent accipere ali-

quos malefactores cum praeda vel sine

praeda in sua potestate, qui malum faciaijt

Guillelmo de Montepessulo vel suis. Simi-
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641. — DXXVII

Trêve conclue entre le comte 6* la

elgueit

6- Guillaume Vil, seigneur

Montpellier^.

OTUM sit, &c., quod Bernardus Peleti

IN cornes Melgorii & Beatrix comitissa

ejus uxor & Guillelmus dominus Montis-

pessulani comes insimul prope Soregium liter Guillelmus de Montepessulano nec

venerunt & cognoverunt inter se quod in

amore & in treva quisque cum altero ma-

nebat, sed unusquisque ab alio quaerimo-

niam faciebat, dicens quod ex altéra parte

treva erat sibi factura, ideoque bona volun-

tate compromiserunt in Raimundo de Mon-
teferrario, quod infractum erat ex trevia

esset restitutum cognitione sua & deinde

quisque per se & per homines & per totam

terram suam exhibeat talem cautelam ad-

versus alium, qualem Raimundus de Mon-
teferrario cognosceret. Et promiserunt in-

super restituere praeterita &futura delicta

& infractiones ex utraque parte ejus cog-

nitione, & promiserunt tradere ex utraque

parte quinque millia solidorum in sua po-

testate admonitione sua. Hoc totum jura-

verunt supra sancta quatuor Dei Evangelia

Bernardus comes & Beatrix comitissa &
Guillelmus dominus Montispessulani.— Et

Raimundus de Monteferrario fecit taie

mandatum super his, quod neque Bernar-

dus de Piniano neque fratres ejus Guil-

lelmus & Raimundus neque etiam coadju-

tores eorum qui nunc sunt de Melgorio
veniant apud Melgorium nec stent milites

Melgorii & alii de Melgorio qui vellent

esse in hac treva, sed illi qui volent adju-

vare Bernardo de Piniano & fratribus suis

non debent malum facere Guillelmo de
Montepessulo nec alio pro eo per octo
dies postquam exierit de Melgorio. Si vero
post octo dies malum aliquod facerent
Guillelmo de Montepessulano vel alteri

pro eo, non debent infra Melgorium in-
trare per octo dies postquam illud malum
esset factum. Comes vel comitissa vel ho-

Éd.orig.
t. II.

col. 582.

alii debent malum facere comiti vel comi-

tissae nec hominibus de Melgorio qui in

hac treva fuerunt per octo dies postquam

illud malum esset factum. Guillelmus de

Montepessulano non débet aliquos male-

factores cum praeda vel sine praeda in sua

potestate recipere, qui malum faciant co-

miti vel comitissae vel hominibus de Mel-
gorio qui in hac treva fuerunt. Et si ali-

quid e toto hoc sicut in hac carta scriptum

est ex alia parte esset infractum, totum

illud cognitione Raimundi de Monteferra-

rio débet esse restitutum.— Item ego Rai-

mundus de Monteferrario praecipio quod
ex utraque parte hanc trevam bona fîde &
sine omni dolo teneant ab hoc caramentran

usque ad V annos & deinceps tamdiu donec
aliquis eorum alterum diffidatum habeat,

& postea treva firma per XL dies sequentes

maneat. — Ego Beatrix comitissa & ego

Bernardus comes maritus ejus laudamus &
concedimus totum hoc & damus trevam

pro his V annis continuis. Et ego Guillel-

mus de Montepessulano laudo & concedo

totum hoc. Factum est anno dominicae In-

carnationis mclxi, mense octobris.

642. — DXXV

Charte du roi Louis le Jeune en Javeur

de Vévêque de Mende'.

N nomine sanctae & individuae Trinita-

tis, amen. Ego Ludovicus Dei gratia

Francorum rex Aldeberto venerabili Ga-

I

Éd.orig.
t. Il,

col. 579.
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ballitanorum episcopo & omnibus succès-

soribus suis in perpetuum. Longe est a

memoria hominum mortalium nostri tem-

poris, quod aliquis episcopus Gaballitano-

rum ad curiam aiitecessorum nostrorum r, 7 7 7 7 -r. ^ .

r, . ., r, 11; hrigagement des leudes de Be-iiers.
r ranciae venent & eorum subdi-

. j, ^
' . ^

consenti par Vévêque de Bé'j^iers

au préchantre de Saint-Na-:^aîre 6*

au juif Natan '.

IN
nomine Domini, anno Nativitatls ejus-

dem M"C°LX°ir', régnante rege Lodoico,

regum
tionem cognoverit sive fidelitatem eis fe-

cerit, quamvis tota terra illa difficillima

aditu & montuosa in potestate episcopo-

rum semper extiterit non tantum ad fa-

ciendam ecclesiasticam censuram,sed etiam

ad judicandum in gladio super illos, quos

culpa sua monstrabat sic redarguendos. Vir ix° kalendas madii. Ego Guillelmus Bit-

autem illustris jamdictus Aldebertus epi- terrensis episcopus, consilio & voluntate

scopus religiose cogitans mortalis ' gladii canonicorum Biterrensis sedis ecclesiae

justifias ad virgam regni pertinere, nos- Sancti Nazarii &Celsi, Matfredi videlicet

tram serenitatexn Parisiis adiit & ibidem archidiaconi, Stephani sacristae, Raimundi
in praesentia totius baroniae nostrae cog- Pelapulli, Raimundi Guillelmi cantoris,

novit episcopatum suum de corona regni Raimundi de Cantalobre & Bernardi de

nostri esse & se nobis subdens nobis & Areliaco, vendo & cum hac carta trado

regno celebritertactoEvangelio sacro fide- tibi Guillelmo de Bitterri praecentori

litatem fecit. Quod sane factum ad nullum praedictae ecclesiae & tibi Natan Ebreo,

detrimentum, ad nullam prorsus privatio- voKis & haeredibus vestris, ad faciendum

nem hactenus habitae potestatis imposte- vestram voluntatem , ad habendum in ves-

rum converti volentes , notum facimus trum opus de prima ventura festivitate

universis & praesentibus & futuris quod sancti Michaëlis usque ad duos annos com-
ecclesiae gloriosi martyris Privati & epi- pletos, omnes redditus 8z: fructus totius

scopis omnibus venerabili amico nostro leddae de camino de Bitterri & omnium
Aldeberto canonice succedentibus totum aliarum mearum leddarum panis videlicet

Gaballitanorum episcopatum cum regali- & de solis & de botarico & meae partis de

bus ad nostram coronam pertinentibus ex critaturis. Et boc propter solidos mille

integro concedimus, & ut libère & quiète Melgorienses, quos omnes denarios a vo-

in perpetuum possideant authoritate con- bis habui & pleniter recepi, quos omnes
firmamus. Ne autem de caetero aliquis .dedi in emptione quam feci de Petro de

successorum nostrorum molestiam vel vio- Tezano de omni honore quam habebat

lentiam aliquo modo inferre conetur paci apud Gabianum & in ejus terminiis &
& quieti praedictae ecclesiae, regia béni- de omni dominatione quam ibi habebat.

gnitate providentes, ipsam liberam & ab Et ego praedictus Guillelmus Bitterrensis

omni exactione immunem esse concedi- episcopus convenio vobis quod omnia
mus, & ut sic temporibus cunctis perma- praedicta praelibatae venditionis faciam

neat decernimus, subter inscripto nominis vobis & successoribus vestris ad praefatum

nostri caractère confirmantes. Actum pu- biennii tempus habere & tenere quiète &
blice Parisius, anno ab Incarnatione domi- in pace. Testes sunt hujus rei Guillelmus

nica MCLXI, astantibus in palatio nostro de ÏS/Largon, praecentor Sancti Aphrodisii,

quorum apposita sunt nomina & signa. Berengarius Lupus sacrista Sancti Jacobi,

S. comitis Blesentium Theobaldi dapiferi Arnaldus de Altiniaco, Stephanus de Me-
nostri. S. Guidonis buticularii. S. Mathaei nario & Bernardus de Marciliano. A prae-

camerarii. dicto Guillelmo Bitterrensi episcopo &
Data per manum Hugonis cancellarii &

episcopi Suessionensis.

' Alias materialis.

' Archives de la cathédrale de Bézïers, Livre Noir;

& copie dans la collection Doat, à la Bibliothè-

que nationale, v. 61, f° 218.
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testibus rogatiis Poncius Sicfredi scripsit.

Haec carta divisa per alphabetuni luit ab

alia.
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644. DXXXI

Extraits de deux huiles du pape

Alexandre 111.

I. — Alexander', &c. Dilecto filio

Pontio abbati monasterii Sanctae Mariae

Silvanensis ejusque fratribus, &c. Religio-

sani vitam, &c. Eapropter dilecti in Do-
mino fîlii praefatiim monasterium in

quo divino mancipati estis obsequio &
praedecessoris nostri felicis memoriae In-

nocentii papae vestigiis inhaerentes, siib

beati Pétri & nostra protectione suscipi-

mus, &c. Ego Alexander Catholicae ec-

clesiae episcopus. Sig. t ego Gregorius

Sabinensis. S. t ego Hubaldus Hostiensis

episcopus. S. t ego Bernardus Portuensis

& Sanctae Ruffînae episcopus. S. t ego

Gauterius Albanensis episcopus. S. t ego

Hubaldus presbiter cardinalis tituli Sanc-

tae Crucis in Jérusalem. S. f ego Albertus

presbiter cardinalis tituli Sancti Laurentii

in Lucina. S. f ego Jacinctus diaconus

Sanctae Mariae in Cosmedin. S. fego Oddo
diaconus cardinalis Sancti Nicolai in car-

cere Tulliano. S. t ego Ardicio diaconus

cardinalis Sancti Theodori. S. f ego Cin-

tbyus diaconus cardinalis Sancti Adriani.

S. t ego Raimundus diaconus Sanctae Ma-
riae in Via lata. S. f ego Johannes diaco-

nus cardinalis Sanctae Mariae in Porticu.

Datum apud Montempessulanum
,
per

manum Hermanni sanctae Romauae eccle-

siae subdiaconi & notarii, vu idus madii,

indictione x, Incarnationis dominicae

MCLXII, pontificatus vero domini Alexan-

dri papae 111 anno tertio.

II. — Alexander', &c. dilectis filiis Ber-

nardo Tolosana-e ecclesiae Sancti Stephani

praeposito ejusque fratribus tam praesen-

tibus quam futuris regulariter victuris in

' Cartulaire de l'abbaye de Salvanez.

* Cartulaire de l'église de Toulouse.

perpetuuni. Sicut iiijusta poscentibus, &c.
Quaniobrem dilecti in Christo filii vestris

justis postulationibus gratum accomodan-
tes assensum, Tolosanam ecclesiam in qua
divino vacastis servitio ad exemplum prae-

decessorum nostrorum foelicis memoriae
Paschalis & Innocentii Romanorum pon-
tificum apostolicae seilis privilegio com-
munimus, statuentes ut ordo canonicus &
regularis vita in eadem ecclesia constituta

ibidem perpetuis & futuris temporibus in-

violabiliter observentur, &c. Adjicientes

etiam donec apud vos canonicus ordo du-

raverit ea omnia in perpetuum habeatis oc

quiète possideatis, quae in praesentiarum

pro commun! victus sustentatione per do-

num Isarni quondam Tolosanensis epi-

scopi juste possidere videmini : universum

videlicet honorem decaniae, sacristaniae

& capiscoliae, decimationem ecclesiae &
altaris , oblationem, frumentum quod in

eandem ecclesiam portari & efferri solet,

archidiaconatum quoque a porta Narbo-

nensi usque ad Carcassense terri torium &
alium Vetimorensem & alium ultra Ga-

rumnam & alium a Garnensi villa quae

Brahai cognominatur, cultum & incultum,

aquas,prata atque silvas, terram extra mu-
ros quae Feretrax vocatur, cunctum eliani

honorem praepositurae, capellas insuper

universas castellorum totius Tolosani epi-

scopatus necnon ecclesiam Sancti Martini

de Icio, &c. ecclesiam de Lumbers, de Pom-
piaco & de Saboneres cum pertinentes

suis, ecclesiam de Laurac, de Fangaldo, de

Verdfeil, de Puillaurensi, de Ravato, de

lA-urel & de Palîe'^; ecclesiam quoque
Sanctae Mariae de Galders & Sanctae Co-
lumbae cum suis pertinentiis, & ecclesiam

Castelli-Sarraceni. Sancimus etiam ne cui

monacho seu canonico vel alii omnino
personae in Tôlosano episcopatu capella-

nias liceat ordinare nisi tantum episcopo,

praeposito & archidiaconibus. Praeposi-

tum autem, decanum, archidiaconos, nia-

gistrum-scholae, sacristam non alium vobis Éd.orig.

praeferre permittimus, nisi quem fratrum 001.487.

regulariter viventium consensus elegerit;

episcoporum quoque in vestra ecclesia per

Dei gratiam subrogationem vestra volumus

potissimum electione constitui. Prohibe-

mus etiam ne cui post factam in vestra

V. 40
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ecclesia professionem proprium quid ha-

bere neve sine praepositi vel congregatio-

nis licentia de claustro exire liceat. Prae-

terea concordiam inter vos & Hugonem
Saiicti Saturniiii abbatem & canonicos suos

super sepultura militum Tolosanae civita-

tis, quart! vobis devoluntate propria dimi-

serunt, & super reditu viginti solidorum

quos de archidiaconatu Villelongae vobis

annuatim solvere debent, & super quibus-

dam aliis rationabiliter factam, quemadmo-

dum in autentico scripto exinde noscitur

contineri, vobis & per vos ecclesiae vestrae

authoritate apostolica confirmamus. Sta-

tuimus etiam ut iiuUi liceat ecclesias To-
losani episcopatus antiquitus constitutas

ad ipsius episcopum specialiter pertinen-

tes sine voluntate & permissione Tolosani

episcopi destruere, mutare vel etiam jura

minuere. Praeterea quaecumque in futu-

rum concessione pontificum, &c. amen.

(Sic signatum in pede.)

Ego Alexander Catholicae ecclesiae epi-

scopus.fEgo Gregorius Sabinensis episco-

pus. t Ego Ubaldus Hostiensis episcopus.

t Ego Bernardus Portuensis & Sanctae Ru-
finae episcopus. t Ego Galterius Albannen-

sis episcopus. t Ego Ubaldus presbyter

cardinalis tituli Sanctae Crucis in Jérusa-

lem, t Ego Henricus presbyter cardinalis

tituli SS. Nerei & Aquilei. f Ego Joannes

presbyter cardinalis tituli Sanctae Anasta-

siae. t Ego Jacinthus diaconus cardinalis

Sancti Nicolai in Carcere Tulliano.

Datum in Montempessulanum, per ma-
num Hermanni sanctae Romanae ecclesiae

subdiaconi & notarii, octavo idus julii,

indictione décima, Incarnationis domini-

cae anno MCLXII, pontificatus vero domini

Alexandri papae III anno III.

645. — DXXXIII

Hommages rendus au vicomte

Trencavel.

I. — Anno' MCLXII Incarnationis do-

minicae, III^ feria, Vii idus augusti, rege

Lodovico régnante. Nos scilicet Isarnus

Jordani atque Jordanus & Ugo filius Ugo-
nis de Saxaco qui fuit, cognoscimus quia

tu Raymundus Trencavell vicecomes dedisti

nobis castrum quod vocatur Verdu,^ illud

debemus habere & tenere a te & Rogerio

iilio tuo & ab omni vestra posteritate per

comendam salva vestra fidelitate per eun-

dem modum quo tenemus a vobis castrum

quod dicitur Saxacum, & nostri patres

caeterique nostri antecessores illud a vo-

bis & ab antecessoribus vestris habuerunt

& tenuerunt, &c. Testes Petrus de Vilario

vicarius Redensis & Bernardus de Insula

& Amelius Cerdani & Poncius de Villa-

nova & Petrus Raymundi de Altopullo &
Petrus de Monteacuto & Gausebertus de

Najaco & Petrus Regina de Podio & Pon-
cius Ferrol & Petrus Guillelmus Morlana.

Recognitio praescripta & sacramentum

fuit actum ante altare ecclesiae Beatae

Mariae de Alsona, in praesentia Pontii

Carcassonensis episcopi.

II. — Anno' MCLXII Incarnationis do-

minicae, II^ feria, xiil kalendas septem-

bris, &c. Nos milites de Castro quod di-

citur Monsregalis ab bac hora in antea

non decipiemus te Raymundum Trenca-
velli vicecomitem Biterrensem neque Roge-
rium filium tuum nec illum cui voluntate

vestra civitatem quae dicitur Carcassona

dimiseritis, non decipiemus vos de vita

vestra, &c. neque de castro quod vocatur

Monsregalis neque de fortecias quae ho-

die ibi sunt, &c. Et si Sichardus de Lau-

raco vel infantes illius vobis guerram fece-

rint, sine vestro inganno de omnibus illis

erimus vobis fidèles adjutores, &c. Milites

praescripti taies sunt : Guillelmus de Ro-
cha, Poncius de Villanova & Isarnus atque

Bernardus frater illius, Raymundus de

Villatraverio & Bertrandus frater illius,

Bernardus de Ar-i^encs , Maurus Rogerius

de Villanova, Guilhelmus de Saucto Fe-

lice, Cato Rigaldus, Petrus de Kocafort,

Isarnus de Poter, Petrus Geraldus, Tabus-

tardus, Savaricus, Bernardus de Vilaliegre

Pelatror, Guilhermus de Rocha d'Ar'^^encs,

Petrus d'Arc^encs puer, Vitalis Bego, Gaul-
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terius Barrac, Bernardus Donati, Guilher-

mus Bernardi, Rayniundus Atonis, Sicardus

de Villatraverio, Ugo de Romegos, Petrus

Raymundi de Villatraverio. Omnia prae-

scripta fuerunt acta praesente Petro de

Vilario Reddensi vicario & Petro de Re-

torta & Guilhermo Bernardi de Retorta &
Frotardo de Villaspassan';^ & Gaucerando

de Capitestagno & Clavello de Tertiano

& Rayraundo de Alsona & multis aliis.

646. — DXXXIV

Extraits de quelques chartes de la

maison d'Andu-^e

.

I. — Anno ' ab Incarnatione dominica

MCLXII, XI mense novembris, die domi-

nica, in festivitate sancti Martini, luna vu,

régnante Ludovico rage. Ego Guillelmus

de Petramala consilio, voluntate & autho-

ritate Bernardi de Andusia senioris recog-

nosco & confiteor tibi Ugoni priori Sal-

vensi, quod vicariam de Portis & quidquid

habeo in tota villa teneo a Sancto Petro

de Salve & a te Ugone priore & ab aliis

monacbis ejusdem loci praesentibus & fu-

turis ad feudum & debeo illud servire vo-

bis. Et ego Ugo praedictus prior concedo

& laudo tibi Guillermo praedicto vicariam

de Portis & quidquid ibi habuit pater tuus

ad feudum, salvo servitio nostro. Hoc fac-

tum est apud Salvium, in praesentia Ber-

nardi Andusiensis & monachorum ejusdem

loci, Pontii de Salve, Pétri de Salve, Ber-

nardi de Aceromonte, Raimundi de Brodel,

Bernardi de Serlnnac, & laicorum Pontii

Catalani & Guillelmi fratris ejus, Pontii

scribae, Barloti, Pétri de Vedenobrio, Gui-

donis Guillelmi, Ainardi de Sancto Felice,

Picapanis, Pétri de Rhodei^, Guillelmi pres-

byteri de Portis & aliorum multorum.

II. — Viris' religiosis dominis & amicis

intimis Petro priori venerabili & uniyerso

conventui ac singulis monachis monasterii

Salviensis, Bernardus de Andusia dominus

* Manuscrits d'Auhays, n. 25.

» Ibid.

Ver»

I i6zbaroniae de Luco salutem & omnimodam
totius gratiae ac justitiae cum obsequio
debito voluntatem. Cum non sit incogni-

tum, sed quasi publiée manifestum nos a

vobis pro monasterio Salviensi habere &
tenere dominium & jurisdictionem, quem
& quam habemus vel habere debemus in

toto Castro & villa de Portis, reverendae

universitati vestrae tenore praesentiuni

innotescat nos super omnibus & singulis

quaestionibus & rancunis seu demanda-
mentis, quas vel quae qualitercumque vel

etiam quocumque modo contra nos facitis

vel intemptare proponitis seu movere no-

mine dicti monasterii Salviensis super om-
nibus juribus castri ac villae de Portis vel

alibi intus vel extra ad nos vel ad vos

spectantibus seu pertinentibus, promptos

esse sine aliquo scrupulo & paratos ad

honorem Dei & beati Pétri apostoli &
omnium martyrum parère in omnibus &
per omnia, ac facere quidquid venerabiles

domini priores Sancti Germani & Sancti

Andreae de Lanceia vel etiam alii invicem

electi pariter boni viri inter nos & dictum

monasterium disponere vel ordinare decre-

verint amicabiliter de jure scitari, procul

dubio nos in his & circa haec efficaciter

exequenda & adimplenda bonam & puram
habere conscientiam veramque non simu-

latam gerere voluntatem j religionis ves-

trae propositum nihilominus postulantes,

quatenus nobis per latorem praesentium

responsum super his competens & conso-

num praebeat.

647. — DXXXVI

Extraits de diverses chartes touchant

Roger-Bernard, comte de Foix.

I. — Anno' ab Incarnatione domînica Éd.orîg.

MCLXII, in Dei nomine. Ego Pontius c/e coKSq'i.

Dun & uxor mea Sybilla & infantes mei &
ego Raymundus de Dun & uxor mea Ada- ^^
la'ise & infantes mei & ego Bernardus 11Û2

Raymundi frater eius, nos omnes simul novem-

donamus tibi Rogerio-Bernardo & infan-

* Château de Foix, caisse 11.
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tibus vestrîs, &c. totum quod haberaus

in Tolosensi episcopatu juste vel injuste,

in castellis & in villis, in silvis, &c., prae-

ter castellum de la Rocha & castelliim de

Rochafort. Et ego Rogerius-Bernardus co-

rnes de Foix reddo omnibus vobis supra-

diciis omnem praedictum onorem, ut te-

neatis de me & posteritatis meae ad fe-

vum, &c. Facta carta mense novembrio,

feria IV, luna xxvii. S. Bertrand! de Mar~
lag & Pétri Rogerii fratris ejus. S. Ugonis

de Beîpoig. S. Raymundi de Salas. S. Ray-

mundi de Varnhola. S. Pétri Guillelmi

d'Artuina. S. Raymundi del Vilar.

II. — In nomine Domini '. Ego Roge-
rius-Bernardi cornes Fuxi laudo & con-

cedo Domino Deo & sancto martyri An-
tonino & tibi Pontio abbati & omnibiis

successoribus tuis cunctisque Sancti An-
tonini canonicis praesentibus & futuris

fortiam & munitionem quae facta est in

villa Sancti Felicis vel in antea pro defen-

sione praedictae villae ibi facta fuerit,

quae videlicet villa est propriun) allodium

ab antiquo tempore gloriosissimi martyris

Antonini. Tali vero pacto concedo vobis

sicut superius scriptum est praedictam for-

tiam & munitionem habendam, tenendam

& possidendam in perpetuum, ut num-
quam pro praedicta fortia mihi vel succes-

soribus meis aut alicui hominum aliquod

servitium vel blandimentum faciatis, &c.

Hoc autem pactum in praedicta munitione

vobiscum constituo ut numquam aliquis

guerram inde mibi faciat vel ego alicui.

Sit vero manifestum quod pro his omnibus
supradictis dedistis mibi ce solidos Tolo-
sanorum & unum modium burgor. fru-

mento. Facta carta ista fuit mense martii,

feria lll% régnante Ludovico rege Franciae,

anno ab Incarnatione Domini mclxii, vi-

dentibus Bertrando de Bellopodio & Petro

Otonis & Rogerio de Montealto & Petro

Desmas & Raymundo sacrista & Athone de

Durbanno. Pontius levita scripsit.

III. — In nomine Domini\ Ego Roge-
rius-Bernardi comes Fuxensis dono Deo

' Archives de l'église de Pamiers.

' Archives de l'abbaye de Boulbonne, & copie

& Beatae Mariae de Bolbona in redemp-

tione peccatorum meorum & tibi Domi-
nico abbati dicti loci & omnibus monacbis

praesentibus & futuris, & perpetuo concedo

vobis grangiam & locum de Bonorepauso

quam aedificatis in nemore meo Bolbonae,

quod habui a Raymundo Trencavelli vice-

comes Biterrensisj sub tali conditione &
pacto quod mihi vel successoribus meis

non facietis in ullo tempore servicium vel

censum vel albergam pro dicto loco,& non
vendetis eam si velletis vendere nisi mihi

vel successoribus meis, & eam vobis con-

firmo perpetuo cum bac carta. Et dono

vobis quidquid acquirere poteritis in dicto

bosco & ejus terminis & terra mea sive

in herbis sive in terris sicut jam dedi &
omnem vestrum lucrifactum quem modo
ibi habetis vel habebitis in futuro. Hujus

rei sunt testes Raymundus Poncii & Odo-
nus presbiter & Deusdet & Guillelmus mo-
nachus Bolbonae. Facta carta ista anno
MCLXIII Incarnationis Domini, idus de-

cembris, régnante Ludovico rege & Ber-

trando episcopo Tholosae, Raymundo co-

mité. Arnaudus presbiter Fuxensis scripsit

jussu domini abbatis & Rogerii comitis

Fuxensis, &c.

IV. — Notum sit' omnibus hominibus
presentibus atque futuris, quod ego Roge-
rius-Bernardi comes Fuxensis fîlius Exa-

menae comitissae & Rogerius fîlius meus
filius Caeciliae comitissae, commendo tur-

rem de Savarduno & domos sicut sunt in-

tra vallos Sicfredo de Lara & natis suis

qui de eo exibunt, tali convenientia ut

semper habeant & teneant per me & per

filium meum & semper in omnibus horis

quando ego recuperare voluero reddant

mihi & filio meo & omni ordini meo irati

& pacati, & quando exiero & tenere no-

luero, reddam Sicfredo & natis suis. Viden-

tes sunt & auditores Bertran de Belpog &
Raymundus deVarnolo & Petrus Bernardus

Alsnava & Raymundus de Salas & Arnaldus

dans la collection Doat, à la Bibliothèque natio-

nale, V. 83, f« 5r.

' Château de Foix , caisse 7, & copie dans la

collection Doat, à la Bibliothèque nationale,

V. 167, f° 292.
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Éd.orig.
t.II,

col. 590.
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décem-
bre.

648. — DXXXV

de MontreJon Si. Kaymundus Fort de Belpof; si Arnaldus Bernardi non habebat filium

& Petrus de Lara & Scorbs de Montredon. sed filiam & dominus cornes Fuxensis ha-
Facta est carta niense octobris, feria VP, bebat filium, daret ei ii.xorem filiam ipsius

luna XXIV, anno MC LXV. Guillelmus près- scilicetArnaldi Bernardi. Facta carta mense
biter scripsit apud castellum Fuxi. decembrio, feria il, Lodovico Francorum-

rege régnante, Raymundo Tolosano co-

mite, Raimundo episcopo, anno ab Incar-

nafione Domini MCLXII. Hujus rei sunt

testes Deusdet Girberti frater & magister

Tolosanae domus militiae Templi, Ber-
Contrat de mariage entre la fille de trandus de Marîag, Poncius de Lordad &
Roger-Bernard, comte de Foix, & Raynuindus frater ejus, Isarnus de Saos,

P. de Mîlglos, Ato de Bordis, P. de Maor-
nag, W. de Taissoneras , Berengarius de

Arneio, W. de Fossato, Oto de Vilario,

Bernardus de Castanag, Poncius de Maor-
naco. Ugo Arnaldi scripsit hanc cartam

mandato & prece Deusdet Girberti fra-

tris & magistri Tolosanae domus militiae

An
1 162

Guillaume-Arnaud de Marquejàve\

IN nomine Domini. Sciendum est quod
Rogerius-Bernardi cornes Fuxensis Es-

semenae ftlius & Arnaldus Bernardi de

Marcafaba filius Gallardae, consilio sua-

rum uxorum suorumque hominum, bono
amore & bona fide conjunxeruut & appa-

riaverunt se tali conventu, quod dominus
cornes Fuxensis Rogerius-Bernardi conve-

nit dare uxorem & dédit filiam suam cum
XX casalibus & una milicia Guillelmo Ar-

naldi filio Arnaldi Bernardi de Marcafaba.

Éd.orig.
t. 11,

col. 591.

Tel

649. DXXIX

Quod si interea praedicta filia moriebatur, Traité de paix entre Guillaume Vil,

dominus cornes Fuxensis daret ei aliam

filiam suam. Similiter Arnaldus Bernardi

de Marcafaba convenit dare & dédit filium

suum praedictum filiae domini comitis

Fuxensis & laudavit & dédit ei Arnaldo

Guillelmo, scilicet filio suo totam suam
terram, uti melius ipse habuit & tenuit, si

A

seigneur de Montpellier, & les sei-

gneurs de Pignan '.

NNO Incarnationis dominicae MCLXir,

& amicabilis compositionis factae inter

dominum Guillelmum Montispessuli filium

forte alium non habebat filium. Quod si Sibiliae & Bernardum de Piniano & Guil-

contingebat ut Arnaldus Bernardi alium lelmum de Piniano & Raimundum de

haberet filium, tune Arnaldus Guillelmi Piniano fratres cum consilio amicorum
ultra medietatem totius honoris haberet suorum, de querelis & controversiis quas

in meliorationem castellum de Marcafaba inter se habebant, scilicet de guerris & ma-
& totam terram cum omni pertinenti do- lefactis quae fecerant Guillelmi de Mon-
minio de Trapa in usum & infra Alnatum, tepessulo & hominibus suis, quae omnia
sicut ipse melius habuit & tenuit. Item si Guillelmus de Montepessulo ab eis jure

Arnaldus Guillelmi interea moriebatur & petere intendebat, & de destructione cas-

Arnaldus Bernardi alium non habebat fi- telli de Piniano & de captura Bernardi de

lium vel filiam, illud idem donum quod Piniano j & de petitionibus quas adversus

ipse fecerat Arnaldo Guillelmo filio suo Guillelmum de Montepessulo habebant &
fecit domino comiti Fuxensi Rogerio-Ber- de damnis quae Bernardus de Piniano pas-

nardi & filiis ab eo exeuntibus ; sed si sum se esse dicebat per se & per socios

Arnaldus Bernardi alium haberet filium, suos, per Guillelmum de Montepessulo in

eodem modo quo praedictum est dominus exercitibus Trencavelli, & generaliter de

cornes Fuxensis daret ei filiam suam. Quod omnibus aliis quae usque ad hodiernum

Éd.orig.
t. Ilf

col. 583.
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diem a GuUlelmo de Montepessulo & suis

aliqua ratione petere poterant, quae ami-

cabilis compositio in hune modum facta est.

— Ego Guillelmus de Montepessulo bona

fide & sine dolo cum hac carta solvo & per-

petuo remitto tibi Bernardo de Piniano &
tibi Guillelmo de Piniano & tibi Raimundo

de Piniano fratribus & coadjutoribus ves-

tris quidquid a vobis petebam vel petere

poteram de damnis & malefactis & injuriis,

quae mihi & hominibus & coadjutoribus

meis fecistis tempore guerrae vos & coad-

jutores vestri. Et do tibi Bernardo de Pi-

niano M solidos Melgorienses pro quibus

me constituo debitorem mandato & rogatu

tue Poncio de Rojano, & tibi Guillelmo de

Piniano alios M solidos Melgorienses.— Et

ego Bernardus de Piniano & ego Guillel-

mus de Piniano & ego Raimundus de Pi-

niano fratres recipientes banc solutionem

& remissionem a te Guillelmo de Monte-

pessulo, bona fide & sine dolo cum hac

carta solvimus & perpetuo irrevocabiliter

remittimus tibi Guillelmo de Montepes-

sulo &: hominibus & coadjutoribus tuis

quidquid a te & hominibus & coadjutori-

bus tuis petebamus vel petere poteramus

propter destructionem castelli de Piniano

& propter captionem mei ipsius Bernardi

de Piniano, & propter damna quae ego

Bernardus de Piniano & socii mei passi

sumus in exercitibus Trencavelli propter

te Guillelnium de Montepessulo & gene-

raliter quidquid a te & hominibus & coad-

jutoribus tuis petebamus vel petere pote-

ramus usque ad hune diem. Et scio ego

Bernardus de Piniano quod tu Guillelmus

de Montepessulo dedisti & solvisti mihi

mille solidos Melgorienses pro querelis

quas adversus te faciebam, pro quibus

mille solidis mandato & rogatu meo te